

## INFORMAZIONI PERSONALI

- **Nome:** Catello Mario Panu Napodano
- **Data e luogo di nascita:** Sassari 26/12/1977
- **Indirizzo:**
- **Telefono:**
- **Fax:**
- **E-mail:** [catello.panunapodano@aouss.it](mailto:catello.panunapodano@aouss.it)



## PROFILO PROFESSIONALE

Dirigente Medico specialista in Malattie Infettive e Tropicali, Decennale esperienza nell'ambito della medicina interna, in particolar modo nel campo dell'epatologia, della quale ancora mi occupo presso gli ambulatori della SC Malattie Infettive e Tropicali dell'AOU Sassari.

Attività come medico di reparto presso SC Malattie Infettive, medico consulente per i reparti di degenza dell'AOU Sassari.

## CAPACITA' E COMPETENZE

- Gestione di patologie infettive/trasmissibili di eziologia batterica, virale, parassitaria;
- Gestione di patologie infettive tropicali;
- Gestione delle patologie del fegato e delle vie biliari di natura infettiva e internistico-metabolica;
- Buona conoscenza della lingua inglese scritta e parlata.

## ESPERIENZA LAVORATIVA

- 01/04/2022 ad oggi

### **Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari**

Dirigente Medico di Malattie Infettive e Tropicali con contratto a tempo pieno ed indeterminato a seguito di pubblico concorso per titoli ed esami; da Novembre 2021 a Maggio 2022 in servizio presso il reparto di terapia semi-intensiva respiratoria COVID;

- Aprile 2022 ad oggi

**Associazione Mondo X Sardegna**

Consulente specialista infettivologo in convenzione con AOU Sassari

- Settembre 2020 ad oggi

**Polisportiva Dinamo Sassari Banco di Sardegna**

Consulente specialista infettivologo, facente parte dello staff medico e tesserato.

- Ottobre 2020 ad oggi

**Raimond handball Sassari**

Consulente specialista infettivologo, e facente parte dello staff medico

- 30/03/2020 - 31/03/2022

**Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari**

Dirigente Medico di Malattie Infettive con contratto a tempo determinato a seguito di selezione pubblica per titoli ed esami;

- 01/06/2011 - 31/03/2022

**ATS Sardegna ASSL Sassari**

Dirigente Medico con contratto a tempo pieno ed indeterminato in quanto vincitore di concorso pubblico per titoli ed esami presso reparto di Medicina Interna del PO di Alghero. Ruolo di Responsabile della UO di Medicina Interna di Alghero in assenza del Responsabile facente funzioni. Da Marzo 2020 in aspettativa non retribuita per la emergenza COVID.

- Luglio 2010 - Maggio 2011

**ATS Sardegna ASSL Sassari**

Dirigente Medico con contratto a tempo pieno e determinato in quanto vincitore di selezione per titoli ed esami presso reparto di Medicina Interna del PO di Alghero.

- 09/05/2009 - 11/07/2010

#### **ASL n° 5 Oristano**

Dirigente Medico con contratto a tempo pieno e determinato a seguito di selezione per titoli ed esame, presso U.O di Medicina Interna del P.O. di Bosa. Occasionale servizio di guardia presso l' U.O. di Medicina e Chirurgia d' Accettazione ed Urgenza.

- 01/08/2008 - 08/05/2009

#### **ASL n° 2 Olbia**

Dirigente medico con contratto a tempo pieno e determinato a seguito di pubblica selezione per soli titoli, presso P.O. di Tempio Pausania

- 03/11/2007 - 15/07/2009

#### **Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari**

Dirigente Medico con contratto a tempo pieno e determinato presso il reparto di Malattie Infettive dell'Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, seguito di selezione per soli titoli.

- Febbraio 2007 - Ottobre 2007

#### **ASL n° 1 Sassari**

Contratto di collaborazione continuativa coordinata (Co.Co.Co) di 75 ore mensili con la cooperativa OSAT, sotto il coordinamento dell' Istituto di Malattie Infettive di Sassari. Assistenza e le cure domiciliari dei pazienti affetti da AIDS e patologie correlate nel territorio dell'ASL n1 di Sassari.

- 2006 - 2007

#### **Becton - Dickinson Italia**

Incarico di medico consulente infettivologo presso il Laboratorio di Immunologia dell' Istituto di Malattie Infettive per la ditta Becton – Dickinson Italia. Attività di ricerca scientifica (studio in citofluorimetria della popolazione linfocitaria attivata CD8- CD38, già oggetto della tesi di specializzazione).

- 2007 - 2011

In convezione con il Ministero di Grazia e Giustizia- Dipartimento Amministrazione Penitenziaria, il sottoscritto ha svolto, presso la Casa Circondariale di Alghero, funzione di **Servizio Integrato di Assistenza Sanitaria** nei mesi di luglio-agosto 2007, aprile-maggio 2008 per un totale di 200 ore.

Sempre in convezione con il Ministero di Grazia e Giustizia- Dipartimento Amministrazione Penitenziaria ha svolto, presso la Casa Circondariale di Tempio Pausania il ruolo di **Specialista Infettivologo** dal Settembre 2008 al Settembre 2010 (per un totale di 20 ore di consulenza).

Il sottoscritto ha anche ricoperto la funzione di **Specialista Infettivologo** presso la Casa Circondariale di Nuoro (convenzione dal Giugno 2009 al 31/12/2011 per un totale di 56 ore di consulenza) e presso la Casa Circondariale di Mamone ( NU) ( convenzione dal Settembre 2011 al 31/12/2011 per un totale di 10 ore di consulenza)

- 2003 - 2007

#### **ASL n° 1 Sassari**

- incarico di Guardia Medica Turistica presso il centro di Fertilia ( Agosto-Settembre 2003);
- incarico di Guardia Medica Turistica presso il centro di Castelsardo ( Giugno-Settembre 2007);
- incarico di Continuità Assistenziale presso il centro di Benetutti (Ottobre 2007);
- sostituzione incarico di Guardia Medica Turistica presso i centri di Stintino e Castelsardo e Alghero (luglio-agosto-settembre 2006);
- sostituzione di Continuità Assistenziale presso il centro di Villanova Monteleone ( luglio 2003);
- Pozzomaggiore (dicembre 06- gennaio 07);
- ha inoltre effettuato presso la stessa ASl sostituzioni temporanee ed occasionali di Continuità Assistenziale presso i centri di Sassari, Sedini, Castelsardo, Chiaramonti, Burgos, Bono, Illorai.

**Il totale complessivo delle ore di lavoro presso la ASL n° 1 è 1034.**

#### **Asl n° 2 Olbia**

- incarico di Guardia Medica Turistica presso il centro di Badesi (luglio '08);
- sostituzioni temporanee ed occasionali presso lo stesso centro di Badesi e Vignola (luglio 04, luglio 05, giugno –settembre 07);

**Il totale complessivo delle ore di servizio presso la ASL n° 2 è 549.**

#### **Asl n° 3 Nuoro**

- Incarico di Continuità Assistenziale presso il punto di Nuoro ( dicembre 2004-gennaio 2005);
- Incarico di Continuità Assistenziale presso il punto di Bolotana ( agosto – novembre 2005);
- Sostituzioni temporanee ed occasionali di Continuità Assistenziale presso i centri di Macomer e Orotelli;

**I totale complessivo delle ore di servizio presso la ASL n3 è 637.**

#### **ISTRUZIONE E FORMAZIONE**

- 1996 Diploma di Scuola Media Superiore presso Liceo Classico Canopoleno di Sassari con votazione di 56/60
- 26/07/2002 **Laurea Magistrale in Medicina e Chirurgia** presso Università degli Studi di Sassari; discussione di tesi sperimentale dal titolo ***“Problematiche correlate alla tossicità della terapia antiretrovirale altamente attiva (HAART)”*** **Votazione 110/110.**
- Giugno 2003 Abilitazione all'esercizio della professione medica, in data 01/07/2003 Iscrizione all' Ordine dei Medici Chirurghi ed Odontoiatri della provincia di Sassari.
- 01/12/2006 **Specializzazione in Malattie Infettive e Tropicali** presso Università degli Studi di Sassari; discussione di tesi sperimentale dal titolo ***“Attivazione Linfocitaria CD8, CD38, DR+ e CD8, CD38, DR- in una popolazione anti HIV+: correlazione con i diversi stadi di malattia”***, riportando la votazione di **50/50 e lode.**

- 2004 Iscrizione alla Società Italiana di Malattie Infettive e Tropicali (SIMIT).
- 2008 Iscrizione alla SIMSPE ( Società Italiana di Medicina e Sanità Penitenziaria)
- 2010 iscrizione alla FADOI ( Federazione delle Associazioni dei Dirigenti Ospedalieri Internisti)
- Novembre 2021 conseguimento di **Master II livello in Antimicrobial Stewardship** presso Università Cattolica Sacro Cuore - Policlinico Gemelli (Roma)

### **Congressi/convegni con partecipazione in qualità di relatore**

- IX Congresso Regionale FADOI (Alghero 12-13/11-2010)
- X Congresso Regionale FADOI (Cagliari 24-26/11-2011)
- Giornate di aggiornamento in Medicina Interna, Sezione SIMI Sardegna (Sassari 28-29/06/13 )
- La gestione delle infezioni nell'era della resistenza antimicrobica (Alghero 24/11/15)
- I giornata Giovani FADOI Sardegna; La sepsi e il giovane internista (Oristano 10/09/2016)
- La nutrizione in Medicina Interna (Oristano 1/04/17)
- XV Congresso Regionale FADOI ANIMO (Alghero 1-2/12/17)
- XVI Congresso Regionale FADOI ANIMO (Alghero 9-10/11/18)
- Meet the expert -Infezioni da MDR in Medicina Interna (Roma 12/4/19)
- Sharing Hospital Anti-infective Real-Life Experiences (Roma, 23/10/19)
- XVII Congresso Regionale FADOI ANIMO Sardegna ( Oristano, 25/10/19)
- XVIII FADOI – XV ANIMO Lombardia (FAD asincrona, 21/10/20)
- SIMI Sardegna evento online (27-28/11/2020)
- III Congresso Regionale SIMIT Sardegna 15-16/10/2021 Alghero (SS)
- XIX FADOI ANIMO 19/11/2021 Cagliari
- Malattie Rare del Fegato: la Colangite Biliare e l'Epatite Delta 17/6/2022 Sassari

- Antibiotico terapia :dall'ospedale al territorio, una corretta prescrizione, quale , quando e perché 10/09/2022 Alghero
- Focus on Epatiti Virali e Covid 16/09/2022 Oristano

## PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE

- Studio clinico epidemiologico della casistica 1999/2003 di Febbre Eruztiva Mediterranea nel nord-ovest Sardegna (Giornale Italiano di Malattie Infettive; supplemento 1 al volume 10 2004 pag. 158-159)-( Firenze) 11-14/1.
- Tubercolosi extrapolmonare: quando la diagnosi è difficile. Descrizione di quattro casi paradigmatici. (Giornale Italiano di Malattie Infettive;supplemento 1 al volume 10 2004).
- Ascenso epatico in un viaggiatore virtuale con pregressa sindrome dissenterica (Giornale Italiano di Malattie Infettive; supplemento 1 al volume 11 2005)
- Socio- demographic and climatic factors as correlates of Mediterranean Spotted Fever (MSF) in Northern Sardinia “ ( American Journal of Tropical Medicine and Hygiene 78(2), 2008, pp. 318–320)
- B Thalassemia ed infezione da HCV: l'esperienza di un piccolo centro nella gestione di un paziente difficile” ( Atti del Congresso SIMIT 2012)
- Polimiosite secondaria a carcinoma del colon ( Italian Journal of Medicin 2014; 8 (s2))
- Associazione di artriti microcristalline ( Italian Journal of Medicin 2014; 8 (s2) )
- Regional variation in trajectories of healthcare worker infections during the COVID-19pandemic in Italy (Infection Control & Hospital Epidemiology (2020), 1–3 )
- Safe abortion amid the COVID-19 pandemic: The case of Italy (International Journal of Gynecology and Obstetrics)
- La gestione delle infezioni da KPC nei reparti internistici. Epidemiologia, microbiologia locale di due presidi ospedalieri sardi e descrizione di casi clinici. (Italian Journal of Medicine Settembre 2020)
- Femicides in Europe: A tragedy beyond Italy. (International Journal of Gynaecology and Obstetrics 2022 Mar;156(3):580-581).

- Family-centered care for children during pandemics. (Public Health. 2021 Sep;198:e9-e10. doi: 10.1016/j.puhe.2021.04.016. Epub 2021 Jun 6. PMID: 34108085)
- COVID-19 and seasonal influenza: The potential 2021-22 "Twindemic". Vaccine. 2022 May 26;40(24):3286-3287. doi: 10.1016/j.vaccine.2022.04.074. Epub 2022 May 5. PMID: 35527058; PMCID: PMC9069306.
- Global Health priorities: repositioning routine immunization for infants. J Infect Dev Ctries. 2022 Oct 31;16(10):1648-1649. doi: 10.3855/jidc.17165. PMID: 36332220.
- The importance of the whole-of-route approach for refugee and migrant health. Int J Health Plann Manage. 2022 Sep;37(5):3006-3007. doi: 10.1002/hpm.3532. Epub 2022 Jun 6. PMID: 35665958.
- The inseparable link between primary health care and health security. Public Health. 2022 Apr;205:e1. doi: 10.1016/j.puhe.2021.09.034. Epub 2021 Oct 29. PMID: 34756672; PMCID: PMC8982765.
- The outstanding relevance of the One Health approach. Public Health. 2021 Sep;198:e23-e24. doi: 10.1016/j.puhe.2021.06.002. Epub 2021 Jul 11. PMID: 34256946; PMCID: PMC8272679.
- Political stigma of communicable diseases in complex emergencies. J Infect Dev Ctries. 2021 May 31;15(5):747-748. doi: 10.3855/jidc.14056. PMID: 34106901.
- Early treatment with low-molecular-weight heparin reduces mortality rate in SARS-CoV-2 patients. Panminerva Med. 2022 May 27. doi: 10.23736/S0031-0808.22.04572-4. Epub ahead of print. PMID: 35622392.
- Coordination during Cholera Outbreak Response: Critical Insights from Yemen. Am J Trop Med Hyg. 2021 Aug 16;105(5):1155-1156. doi: 10.4269/ajtmh.21-0128. PMID: 34398816; PMCID: PMC8592192.
- Mirroring Syria: the need to prioritise mental health support for displaced individuals during the Ukraine crisis. Public Health. 2022 Aug;209:e5-e6. doi: 10.1016/j.puhe.2022.05.009. Epub 2022 Jun 22. PMID: 35752463.
- Are "cases", "waves", "tests" and "modeling" deceiving indicators to describe the COVID-19 pandemic? J Infect Dev Ctries. 2022 Jan 31;16(1):1-4. doi: 10.3855/jidc.15456. PMID: 35192514.
- COVID-19 Response and Complex Emergencies: The Case of Yemen. Disaster Med Public Health Prep. 2020 Aug;14(4):e27-e28. doi: 10.1017/dmp.2020.271. Epub 2020 Jul 27. PMID: 32713416; PMCID: PMC7443562.



- Drought and COVID-19 in the Eastern Mediterranean Region of the WHO. *Public Health*. 2020 Jun;183:46-47. doi: 10.1016/j.puhe.2020.04.032. Epub 2020 May 8. PMID: 32422440; PMCID: PMC7205725.
- Place of birth for unintended pregnancies in six former Soviet Union countries. *Int J Health Plann Manage*. 2021 Sep;36(5):1553-1560. doi: 10.1002/hpm.3190. Epub 2021 May 6. PMID: 33960010.
- Does Angiotensin II receptor blockers increase the risk of SARS-CoV-2 infection? A real-life experience. *Eur Rev Med Pharmacol Sci*. 2021 Jan;25(1):523-526. doi: 10.26355/eurrev\_202101\_24424. PMID: 33506944.
- The forgotten sub-regional COVID-19 response layer. The case of the WHO Eastern Mediterranean Region. *J Infect Dev Ctries*. 2021 Apr 30;15(4):478-479. doi: 10.3855/jidc.14057. PMID: 33956646.
- Severe acute respiratory syndrome coronavirus-2 medical solid waste treatment: A need for efficient and effective strategies in low-resourced settings. *Waste Manag Res*. 2021 Jun;39(1\_suppl):76-78. doi: 10.1177/0734242X21998739. Epub 2021 Mar 3. PMID: 33657925; PMCID: PMC7941137.
- Predictors of infection, symptoms development, and mortality in people with SARS-CoV-2 living in retirement nursing homes. *PLoS One*. 2021 Mar 16;16(3):e0248009. doi: 10.1371/journal.pone.0248009. PMID: 33724987; PMCID: PMC7963051.
- Iron deficiency anaemia and low BMI among adolescent girls in India: the transition from 2005 to 2015. *Public Health Nutr*. 2021 May;24(7):1577-1582. doi: 10.1017/S1368980020004292. Epub 2020 Oct 26. PMID: 33100257.
- The cost of climate disasters: an additional call for health emergency preparedness. *Public Health*. 2023 Feb 27:S0033-3506(23)00030-6. doi: 10.1016/j.puhe.2023.01.022. Epub ahead of print. PMID: 36858882; PMCID: PMC9970845.
- Systematic identification of NF90 target RNAs by iCLIP analysis. *Sci Rep* **12**, 364 (2022). <https://doi.org/10.1038/s41598-021-04101-1>

*Il sottoscritto, consapevole che – ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 445/2000 – le dichiarazioni mendaci, la falsità negli atti e l’uso di atti falsi sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali, dichiara che le informazioni rispondono a verità. Il sottoscritto in merito al trattamento dei dati personali esprime il proprio consenso al trattamento degli stessi nel rispetto delle finalità e modalità di cui al d.lgs. n. 196/2003.*

Sassari 14/03/2023

Firma

A handwritten signature in black ink, consisting of several fluid, connected strokes. The signature is positioned to the right of the date and below the word 'Firma'.